
 

1/5 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta n. 1136 del 10/12/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
 

 

 

OGGETTO: Istituzione Organismo Paritetico per l’innovazione - art. 8 del CCNL Comparto 
Sanità, Triennio 2019–2021 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Sara Marina Mazzoleni  

 Il Direttore Amministrativo Dott. Michele Baffigo  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
2 della Gallura 
 

SI [ ]                           NO [x]               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L. R. 24/2020 
 

SI [ ]                        NO [ X] 

 
 

 

 

 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
1078                    10     12     2024



 

2/5 

 

IL DIRETTORE AMMIISTRATIVO 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO 
- che con DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna è stata costituita 
l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022; 
- che con DGR n. 51/38 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Marcello Acciaro, quale 
Direttore Generale della Asl n. 2 della Gallura; 
- che, in esecuzione della sopracitata DGR n. 51/38 del 30/12/2021 è stato stipulato tra la Regione 
Autonoma della Sardegna e il Dott. Marcello Acciaro il contratto di prestazione d’opera intellettuale per la 
durata di 5 anni a decorrere dall’ 01 gennaio 2022; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della Gallura, con 
la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni nn. 154 e 155 del 20/06/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della 
Gallura, con le quali sono stati individuati rispettivamente il Direttore Amministrativo, Dott. Michele Baffigo 
e il Direttore Sanitario Dott. Raffaele De Fazio; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 94 del 24/02/2023 con la quale si è adottato l’Atto 
Aziendale della ASL Gallura; 
 

PREMESSO CHE l’art. 8 del CCNL Comparto Sanità, Triennio 2019–2021, nell’ambito delle relazioni 
sindacali di natura consultiva, dispone l’istituzione di un Organismo Paritetico per l’Innovazione finalizzato 
al coinvolgimento partecipativo delle organizzazioni sindacali di cui all’art. 9, comma 3, lett. b) CCNL 
Comparto Sanità su tutto ciò che abbia una dimensione progettuale, complessa e sperimentale, di 
carattere organizzativo dell’Azienda; 
 
RILEVATO che l’art. 8 del CCNL Comparto Sanità, Triennio 2019–2021 prevede che tale Organismo: 
- si riunisce, obbligatoriamente almeno due volte l'anno e, comunque, ogniqualvolta l’Azienda ovvero le 
organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL vigente manifestino un’intenzione di progettualità 
organizzativa innovativa, complessa, per modalità e tempi di attuazione, e sperimentale;  
-  trasmette, all’esito dell’analisi di fattibilità, proposte progettuali proprie o pervenute, alle parti negoziali 
della contrattazione integrativa sulle materie di competenza di quest’ultima o all’Azienda;  
- adotta un regolamento che ne disciplini il funzionamento;  
- svolge analisi, indagini e studi, e può esprimere pareri non vincolanti in riferimento alle misure per 
disincentivare elevati tassi di assenza del personale ex art. 83 del CCNL del 21 maggio 2018;  
- redige un report annuale delle proprie attività. 
 
VISTO il comma 3, lett. a) del richiamato art. 8, che prevede che l’Organismo abbia composizione 
paritetica e sia formato da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali firmatarie 
del CCNL Comparto Sanità, nonché da una rappresentanza dell’Azienda, con rilevanza pari alla 
componente sindacale;  
 
VISTA la nota PG/2024/0013456 del 13/05/2024 con la quale la Direzione della Asl Gallura ha richiesto 
a tutte le Organizzazioni Sindacali firmatarie del CCNL vigente, la designazione del proprio componente 



 

3/5 

 

titolare e del sostituto all’interno dell’istituendo Organismo Paritetico per l’innovazione entro il 31 maggio 
2024; 
 
VISTA l’ulteriore nota PG/2024/0018827 del 26/06/2024 con la quale la Direzione della Asl Gallura, preso 
atto della mancata indicazione dei componenti da parte della maggior parte delle Organizzazioni 
Sindacali, ha sollecitato le stesse ad effettuare le relative nomine entro il 28 giugno 2024; 
 
PRESO ATTO che solo in sede di contrattazione integrativa, in data 8 ottobre 2024, le Organizzazioni 
Sindacali partecipanti che non avevano ancora provveduto alla nomina dei propri componenti hanno 
individuato la propria rappresentanza, come da richiesta dell’Amministrazione;  
 
DATO ATTO che le nomine della componente sindacale sono le seguenti:  
 

ORGANIZZAZIONI SINDACALI 
RAPPRESENTATIVE 

NOMINA TITOLARE NOMINA SOSTITUTO 

FP CGIL CARDIA JESSICA non comunicato 

CISL FP SCACCHIA AURORA non comunicato 

UIL FPL PUDDU MASSIMO CANU GIUSEPPE GIAN LUCA 

FIALS ZOLA ADRIANA non comunicato 

NURSIND PEDDIO GIANLUCA TARAS GIUSEPPINA LUCIA 

NURSING UP non comunicato non comunicato 

 

CONSIDERATO quindi che la componente sindacale è composta da cinque rappresentanti; 
 
RITENUTO pertanto di individuare in pari numero la rappresentanza dell’Azienda in:  
 

 Direttore Generale o, in sostituzione, il Direttore della S.C. Area Data Management; 

 Direttore Amministrativo o, in sostituzione, il Direttore Dipartimento Area Amministrativa; 

 Direttore Sanitario o, in sostituzione, il Direttore della SC di Diabetologia; 

 Direttore del Presidio Ospedaliero di Olbia o, in sostituzione, il Direttore della SSD 
Direzione Medica di Presidio “P. Merlo” – La Maddalena 

 Direttore del Dipartimento DHT o, in sostituzione, il Direttore della SC Distretto di Tempio 
Pausania 

 
PRESO ATTO che le funzioni di segreteria del Organismo Paritetico verranno affidate ad un funzionario 
afferente alla S.C. Affari Generali, Legali e Capitale Umano; 
 
RITENUTO di dover formalizzare l’istituzione dell’Organismo Paritetico, sia per la parte aziendale che per 
la parte sindacale; 
 

PROPONE 

DI COSTITUIRE, per le motivazioni riportate in premessa, l’Organismo Paritetico di cui art. 8 del CCNL 
Comparto Sanità, Triennio 2019–2021 secondo quanto segue:  
 

 Rappresentanti territoriali delle Organizzazioni Sindacali:  
 

ORGANIZZAZIONI SINDACALI 
RAPPRESENTATIVE 

NOMINA TITOLARE NOMINA SOSTITUTO 

FP CGIL CARDIA JESSICA non comunicato 

CISL FP SCACCHIA AURORA non comunicato 

UIL FPL PUDDU MASSIMO CANU GIUSEPPE GIAN LUCA 

FIALS ZOLA ADRIANA non comunicato 

NURSIND PEDDIO GIANLUCA TARAS GIUSEPPINA LUCIA 
 
 
 



 

4/5 

 

 Rappresentanti della Asl Gallura:  
 

 Direttore Generale o, in sostituzione, il Direttore della S.C. Area Data Management; 

 Direttore Amministrativo o, in sostituzione, il Direttore Dipartimento Area Amministrativa; 

 Direttore Sanitario o, in sostituzione, il Direttore della SC di Diabetologia; 

 Direttore del Presidio Ospedaliero di Olbia o, in sostituzione, il Direttore della SSD 
Direzione Medica di Presidio “P. Merlo” – La Maddalena; 

 Direttore del Dipartimento DHT o, in sostituzione, il Direttore della SC Distretto di Tempio 
Pausania. 

 
DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 2 Gallura;  
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle Organizzazioni Sindacali del Comparto Sanità e ai 
competenti uffici per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 2 
Gallura. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Michele Baffigo 
 
 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                   Dr. Marcello Acciaro 

 

mmunduleddu
Font monospazio
X

rozucca
Font monospazio
x



 

5/5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

          Nessuno 

 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 

 

mmunduleddu
Font monospazio
10     12     2024         25     12     2024


		2024-12-10T12:19:00+0100
	SARA MARINA MAZZOLENI


		2024-12-10T14:12:29+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-12-10T14:13:00+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-12-10T14:19:18+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-12-10T14:20:13+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-12-10T14:24:04+0100
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




